Besides the above mentioned Liturgies there were many others in use during the first centuries. They were composed by the persons or for the churches whose names they bear. Of some no vestige remains, of others a few fragments are extant, and some remain in their entirety. Several of the Religious Orders, such as the Carmelites, Carthusians,

¹ Except in Istria, Liburnia, and maritime Dalmatia, where by special permission of the Holy See the Illyrian or Slavonic tongue is used. During the pontificate of John XXII the Latin rite was introduced at *Nakgivan*, in Greater Armenia, but the Armenian language was retained. In 1757 these Christians fled to Smyrna in Anatolia, where about 1000 still exist.

Friar Preachers, etc., have their peculiar Liturgies, but the difference between them and the Roman is so unimportant, that they cannot be called distinct Liturgies.

S. L. E.

CASUS MORALIS.

VERONICA, cupiens religionem catholicam amplecti, at simul timens ne ipsius parentes, qui methodistarum sectæ toto animo adhærent, hac de re valde irascantur ipsamque e domo ejiciant, rogavit Patrem Antonium ut omnia secrete fierent, atque ipsius conversio occulta omnibus remaneret, non ultra tamen unius anni spatium. Annuit Pater Antonius, ac proinde Veronica, suscepto baptismo alto sub secreto, degensque inter methodistas, quasi methodistice pergit agere: quare diebus abstinentiæ a carnibus non abstinet; ecclesiam sectæ quandoque adit sive cum matre, sive cum sororibus, cumque una ex istis nuper matrimonio conjuncta esset, ipsa partem egit primæ assistentis puellæ (*first bride's-maid*), et dein nata prole, functa est officio matrinxæ.

UNDE QUÆRITUR:

I. Utrum permitti possit alicui hæretico ut occulte ingrediatur veram ecclesiam, ita ut in æstimatione hominum remaneat hæreticus?

II. Utrum et in quonam improbanda sit ratio agendi Veronicæ?

Resp. I. Ut melius pateat quid sit respondendum quæstioni primo loco propositæ, in mentem revocandum est principium quod ex Card. de Lugo stabilitum fuit in solutione casus præcedentis: adesse nempe duplex præceptum circa externam manifestationem fidei, negativum unum, quod obligat singulis momentis, et alterum positivum, cujus obligatio ad duos tantum casus, vel forte etiam ad unicum, reduci potest, ad tempus scilicet quo aliquis vitam christia-

nam socialiter ingreditur. Porro cum quæritur num permitti possit alicui hæretico, ut occulte recipiatur in veram ecclesiam ita ut in æstimatione hominum perseveret esse membrum sectæ ad quam antea pertinuit, duo possunt significari. Unum est num ipsi liceat ea externe præstare quæ cum professione veræ fidei sunt certo incompatibilia, et hoc, quia est contra præceptum negativum, neque per unum annum, neque per unam diem aut horæ quadrantem, permitti aut tolerari potest. Alterum autem est num ei liceat silere de sua conversione, et omittere positivos illos actus catholicæ religionis ex quibus certo concludi posset ipsum evasisse catholicum, et præterea vacando operibus quæ de se sunt bona aut indifferentia, sed ab hæreticis fieri solita, occasionem præbere ut remaneat apud suos amicos et consanguineos popularis persuasio se adhuc esse hæreticum.—Quod si iste sit sensus propositæ quæstionis, affirmative respondendum esse videtur etiamsi ad integrum annum, aut etiam ultra protrahatur talis ratio agendi. Etenim præceptum positivum externe manifestandi veram fidem ad quod unice, ex facta hypothesis, attendendum nunc est, non postulat ut statim ac vera fides recipitur manifesta fiat. Præterea malitia, si quæ inveniri posset in prædicta ratione agendi, oriretur vel ex eo quod omitterentur positivi quidam actus a catholica religione præscripti, vel ex eo quod ponerentur opera quædam indifferentia, sed apud hæreticos consueta, vel tandem ex eo quod permetteretur popularis aliqua persuasio divini honoris læsiva. Atqui nequit urgeri *primum*, quia præcepta positiva humana, interveniente gravi incommodo, cessant vel potius suspenduntur; non *secundum*, quia malitia tunc tantum sese haberet ex parte agentis non autem ex parte actus, scilicet tota esset subjectiva; non demum *tertium*, quia permittere aliquid contra Dei honorem aut legem non est aliquid intrinsece malum et certe non idem est ac illud procurare, prouti passim theologi explicite docent. Quod si dicas hanc doctrinam esse contra communem sententiam theologorum, quorum aliqui requirunt ut singulis mensibus aut diebus festis, et alii ut saltem semel

in anno eliciatur actus fidei, respondetur eos loqui de actu interno, non autem de externa fidei manifestatione. Si vero urgeas quod nequeat quis non manifestare veram fidem dum Eucharistiam devote suscipit, et hæc suscipienda sit saltem in Paschate ex præcepto divino, responderi potest 1^o negando præceptum paschale esse proprie divinum, etsi per illud satisfiat præcepto divino, et 2^o posse aliquem devote suscipere Eucharistiam, quin illam publice suscipiat coram suis amicis et consanguineis.

At vero nonne juxta Card. de Lugo et certam omnium doctrinam tenemur externe profiteri veram fidem cum vitam christianam socialiter ingredimur? Tenemur profecto, ac proinde quoniam ingressus iste tunc proprie, pro adulto, locum habet cum ei confertur baptismus, sequitur hunc non posse secreto conferri. Si enim adultus ille clanculum ageret aperte sibi contradiceret: vellet scilicet socialiter ingredi vitam christianam, sed hanc non profiteri socialiter. Hæc difficultas, quæ sane seria apparet, solvi potest ex iis quæ ipse de Lugo habet in Disput. XIV., Sect. IV., n. 17, ubi post hæc verba “Supposita vita sociali et politica cum aliis fides ipsa obligat ad sui manifestationem, et quidem in ipsa petitione et susceptione baptismi debet quilibet adultus fidem suam profiteri,” addit sequentia: “et de facto satis eam profitetur (adultus) cum petat baptismum quo ingrediatur in Ecclesiam et fidelium numero adjungatur.” Conceditur igitur adesse obligationem profitendi fidem externe cum quis socialiter ingreditur vitam christianam; conceditur insuper hunc ingressum socialem locum habere in ipsa susceptione baptismi, sed negatur solam petitionem et susceptionem baptismi publice factam in Ecclesia coram populo esse socialem protestationem veræ fidei. Scilicet, quoniam Sacerdos cum sacramenta administrat, agit vere nomine Christi et Ecclesiæ, sequitur ipsum vere esse personam publicam seu socialem, ac proinde dum quis ab eo petit et suscipit baptismum, actum socialem elicit et veram fidem socialiter profitetur. Neque huic sententiæ deest pondus auctoritatis. Etenim

inter casus a Gury propositos legitur unus de quodam *Paterno* ministro potestante, qui “ dum extremo occumberet, ratus religionem catholicam esse solam veram, postulavit ut ad se advocaretur secreto Sacerdos hujus religionis, qui tamen sub vestibus secularibus adveniret, ad declinandam omnem suspicionem abjurandæ hæreseos. Itaque Sacerdoti præsententi aperuit mentem suam, petens humiliter baptizari, sed cum duabus appositis conditionibus, scilicet: I. ut si ex morbo decumberet, sibi liceret moriendo dissimulare fidem catholicam et baptismum susceptum; II. ut si convalesceret, sibi permetteretur expectare occasionem opportuniorem ad fidem, sine periculo bonorum, exterius profitendam.” Porro clarissimus moralista, rejecta, ut par est, prima conditione, concedit posse admitti secundam ex hac ratione, “ quia licet veram fidem ad tempus dissimulare ob maxima incommoda quæ ex professione publica sequerentur.”

II. Videamus nunc magis practice et directe utrum et in quonam improbanda sit ratio agendi *Veronicæ*. Hæc ratio agendi ad quatuor puncta reduci potest; nam 1^o a carnibus non abstinet diebus in quibus earum esus ab Ecclesia prohibetur; 2^o quandoque adit ecclesiam methodistam sive cum matre sive cum sororibus; 3^o functa est munere primæ puellæ assistentis cum una ex suis sororibus matrimonio jungeretur; 4^o officium matrinæ peregit erga prolem suæ sororis. Porro dico ipsam in uno tantum esse improbandam, scilicet cum functa est officio matrinæ, sed in cæteris non esse inquietandam, quod, ut clarius pateat, singula sunt examinanda.

1^o *Veronica* eximenda est ab omni peccato circa manducationem carniū ex eo quod lex ecclesiastica, de qua sola hic agitur, cessat urgere in casu necessitatis. Particularem hanc quæstionem fuse tractat Card. de Lugo in cit. Disp. XIV., Sect. V., a n. 99 ad n. 107, ubi facta distinctione in duplicem necessitatem, ab intrinseco unam, aliam ab extrinseco, de prima quæ iterum duplex est prouti procedit a deficientia ciborum esurialium, vel ab infirmitate subjecti,

docet tantam habere vim ut “ ea stante perinde est ac si non esset dies prohibitionis sed alia dies.” Necessitas autem ab extrinseco iterum, juxta ipsum, duplex distinguitur. Prima est cum tyrannus in contemptum legis ecclesiasticæ præcipit carniū prohibitarum esum, et ex hac certum est nullam oriri posse excusationem, quia contemptus ille est aliquid intrinsece malum et consequenter nunquam admittendum: altera autem necessitas ab extrinseco locum habet cum degens inter hæreticos, ubi omnes carnes comedunt, “ tu etiam eas comedis, ne, si abstineas, prodas te ipsum catholicum et ea de causa pericliteris.” Ut patet, hic est proprie casus de quo agimus, et in eo, ut testatur Card. de Lugo, theologi *communiter et verius* concedunt licitum esse carnes manducare, etiamsi agatur de iis locis ubi talis abstinencia habeatur veluti signum et tessera fidei catholicæ. Ratio est quia, etsi illi qui animadvertunt te a carnibus abstinere recte dicere possint et de facto dicant te esse catholicum, nequeunt tamen legitime concludere, et de facto non concludunt te esse hæreticum cum vident te eas manducare. En verba ipsius Lugonis: “ Comestio illa nec secundum se, nec in iis circumstantiis est signum determinate significans fidei negationem vel formalem contemptum præcepti, cum multi etiam catholici carnes ex gula sive necessitate comedant, et cum possis morbo occulto laborare quo a præcepto excuseris; quare licet alii suspicentur te esse hæreticum id sine sufficienti fundamento judicabunt; Catholici vero, vel etiam hæretici, qui te Catholicum esse sciunt, judicabunt potius te id facere, ne te periculose prodas, quare sicut ob similem causam poteris breviarium non deferre, et officium divinum omittere, quando id sine periculo deferre non posses, ita poteris abstinenciam ecclesiasticam ob simile periculum omittere, cum neutra lex cum tanto periculo obliget.”

2^o Adire templa hæreticorum per se est actus indifferens, et malus evadere potest vel ex fine, vel ex speciali positiva prohibitionem, vel demum ex circumstantiis, ex quibus quan-

doque fieri posset ut talis ingressus habeatur tanquam protestatio cultus hæretici. At quoniam finis Veronicæ non est malus, neque pro ea supponitur adesse positiva prohibitio, tota solutio casus dependet ex consideratione circumstantiarum. Hæ autem ipsi evidentur favent; nam non dicitur quod semper, scilicet singulis diebus dominicis, nec sæpe, sicut forte antea solebat agere, sed solum *quandoque* adit ecclesiam methodistam; nec sola, sed vel cum matre vel cum sororibus, scilicet ut eas comitetur; nec dicitur quod ibi genua flectat, aut cantet, aut aliquem alium actum cultus methodistici eliciat; ac proinde recte supponitur ipsius aditum ad ecclesiam esse tantum materialem et positum causa urbanitatis et benevolentia erga matrem et sorores. Huc facit declaratio C. S. O., data 4 Jan., 1818, prouti habetur apud Cretoni, Vol. I., not. C.; nam ad Dubium “an liceat catholicis adire templa hæreticorum?”—S. Congr. respondit: “Licere si adeant meræ curiositatis causa, absque ulla communicatione in sacris, in qua talis aditus communiter habeatur pro actu protestativo falsæ religionis; quandoquidem sicut profana ædificia, sic et templa hæreticorum adire, est actus per se indifferens, qui non nisi a pravo fine, vel ex circumstantiis efficitur malus.”

3° De assistentia matrimonio eadem danda est solutio; nam hujusmodi actio apud nos reputatur ut merum officium civile et signum amicitia. Nec circumstantia quod Veronica egerit partes principalis assistentis puellæ—*first bride's-maid*—ullam facere debet difficultatem; siquidem illæ ad tale munus seligi solent quæ ex una parte sunt ad illud implendum aptiores ratione ætatis et civilis conditionis, et ex alia majori amicitia et strictiori vinculo benevolentia feruntur erga sponsam. Hoc autem ostendit hujusmodi officium juxta mores nostros non reputari religiosum, nec ullam importare cultus participationem. Et hæc est doctrina clarissimi Kenrick, qui Tract. XIII., n. 33, ait: “ad stare nuptiis ab iis (hæreticis) celebratis non habetur signum professionis fidei, quamvis ab iis abstinendum sit.” Quod autem illud

“abstinendum ” ex ipsius mente sit tantum de consilio, vel ad evitandum aliquod aliud periculum extrinsecum fidei, satis ostenditur ex eo quod inferius absque ullo addito dicat: “adstare nuptiarum celebrationi æstimatur plerumque obsequii erga sponsoſ indicium, quin ritus hæretici probentur.” Imo Kenrick eo usque procedit ut permittat, aut saltem permittere videatur parentibus, et iis qui sunt sanguine magis conjuncti, adstare nuptiis initis ab aliquo catholico coram præcone hæretico “spretis Ecclesiæ legibus.” Hoc revera nimium videtur, nec satis intelligitur quomodo pater et mater excusari possint a cooperatione tanti criminis.

4° Quod ultimo loco remanet examinandum est, num Veronica licite potuerit fungi officio matrinæ erga prolem suæ sororis. Ut per se patet, totus ritus hic supponitur hæreticus: supponitur scilicet prolem natam esse a parentibus methodistis, et nunc methodistice baptizari a ministro methodista. Porro, hisce stantibus, responderi debet, prouti jam dictum est, Veronicam hac in re non posse excusari. Ratio duplex est et deducitur tum ex injuria facta sacramento, tum quia matrina, quæcumque tandem sit ipsius intentio, revera spondet, aut saltem spondere apprehenditur a circumstantibus, se educaturam prolem in ea fide quam indicat præsens baptismus. Hoc autem promissionem iniquam, utpote veræ fidei repugnantem aperte continet, et consequenter catholicis permitti nequit: quare Kenrick absolute hæc habet: “Hæreticorum infantes non debent catholici in baptismo a præcone collato suscipere.”

At forte objicies ex doctrina Busembaum, qui apud S. Alphonsum, *de Præc. Fidei*, n. 16, ita loquitur: “Patrinum fieri talis infantis (hæreticorum) videtur potius optandum, seclusis aliis, quia non est aliud, quam obligare se ad eum olim erudiendum in fide catholica.” Verum respondetur negando omnino talem esse naturalem significationem et communem hominum æstimationem de promissione et verbis matrinæ, dum baptismus confertur. Verba autem et

actiones quæ tum a natura tum ab usu sunt ad aliquid determinatæ non sunt explicandæ juxta id quod in mente habetur. Præterea cum quæstio ista jam fuerit a suprema auctoritate definita, nequit adduci in contrarium auctoritas Busebaum aut aliorum theologorum. Et re quidem vera die 10 Maji, 1770, Congr. S. O. sequens dedit responsum: "Sanctissimus decrevit catholicis non licere hæreticorum aut schismaticorum concionibus, baptismis, et matrimoniis interesse; absolute autem non licere, nec per se, nec per alios fungi officio patrini in baptismis qui hæreticorum filiis ab hæreticis ministrantur." Exinde colligitur interesse concionibus, baptismis et matrimoniis hæreticorum quandoque, vi circumstantiarum, posse evadere licitum, et ideo non prohiberi absolute; sed fungi officio patrini esse *absolute*, scilicet semper et ubique illicitum, non alia forte de causa nisi quia videtur continere aliquid quod veræ fidei adversatur.

Cf. Lugo, *de Fide*, Disp. XIV., Sect. V. §. II.—S. Alphons. *de Præcepto Fidei*, n. 12 et seqq.—Nouvelle Revue Théol., Vol. III., pag. 302 et seqq.—Kenrick, Tract. XIII. *de Fide*, Cap. III.—Gury, *Casus Conscientiæ*, Vol. I., n. 197.—Lehmkuhl, Vol. I., n. 291 et seqq.—Konings, n. 251 et seqq.—Sabetti, n. 154.

A. SABETTI, S. J.

TITULAR FEASTS IN JUNE.

I. HOLY TRINITY, (JUNE 1).

(*Seventy-four Churches in 1888.*)

Maj. 31, *Pro utroq. clero.* Vesp. de seq. Com. Dom. tant.

Jun. 1, *Alb.* Dom. 1. Pent. festum SS. Trinitatis. Dupl. 1. cl. cum

Oct. ut in Calend. In 2. Vesp. com. seq. et Dom. tant.

Pro Clero Romano, omnia ut supra. *Nihil fit de S. Eleuther. hoc anno.* In 2. Vesp. com. seq. et Dom. tant.

- 2, Fer. 2. *Alb. Fest. B. M. V. sub. tit. Auxil. Christian.* Dupl. maj. (fuit 24 Maj.) ut in Calend. cum com. Oct. ante com. SS. Mart. in Laud. et Miss. In 2. Vesp. com. Oct.

Pro Clero Romano, Alb. S. Eugenii ut in Calend. cum com. Oct. in Laud. et Miss. in qua Cr. Præf. Trin. Vesp. a cap. de seq. com. præc. et Oct.

- 3, Fer. 3. *Alb. de Oct. Semid.* ut in fest. Lectt. 1. Noct. Incip. Lib. 1. Reg. ex heri 2. et 3. Noct. ex Octavar. vel ut in fest. In Miss. 2. or. B. M. V. *Concede* 3. Eccl. vel. pro Papa Præf. Trinitat. Vesp. de seq. com. Oct.

Pro Clero Romano, Alb. S. Anastasii ut in Calend. cum com. Oct. in Laud. et Miss. in qua Cr. et Præf. Trinitat. Vesp. a cap. de seq. com. præc. et Oct.

- 4, Fer. 4. Pro utroq. clero ut in Calend. cum com. Oct. Cr. et Præf. SS. Trinit. *Nihil de S. Bonifac. hoc anno.*

- 5, Fer. 5. *Nihil de Oct. SS. Trinit.*

- 6, Fer. 6. Pro utroq. Clero ut in Calend. cum com. Oct. Corp. Christ. ante Oct. SS. Trinit. Præf. Nativit. In 2. Vesp. com. 2. Octt.

Pro Clero Romano, Vesp. a cap. de seq. com. præc. et 2. Octt.

- 7, Sabb. *Alb. De Oct. Corp. Christi Semid. Lectt. pr.* In Miss. 2. Or. de Oct. SS. Trinit. 3. *Concede* Præf. Nativit. Vesp. Dupl. ut in 1. Vesp. fest. com. Dom. et Oct. Corp. Chr.

Pro Clero Romano, S. August. Cant. ut in Calend. cum com. et Præf. ut fer. 6. Vesp. a cap. de seq. com. præc. S. Mar. Magd. de Pazzi (de hac hoc anno fit ut simplex) Dom. et Oct.

- 8, Dom. inf. Oct. Corp. Chr. *Alb. Oct. SS. Trinit. Dupl. off. fest. Lectt. 1. Noct. de Script. Occ. 2. et 3. Noct. ut in Octavar. vel fest. 9. Lect. de hom. Dom. hujus et Oct. com. in Laud. et Miss. quæ ut in fest. In 2. Vesp. com. Dom. Oct. et SS. Mart.*

Pro Clero Romano, omnia ut supra cum com. S. Mar. Magd. ante com. Dom.

II. OUR LADY, HELP OF CHRISTIANS, (MAY 24, TRANSFERRED TO JUNE 2).

(*Forty-seven Churches in 1888, under this or a similar name; among them the cathedrals of Concordia (Our Lady of Help) and Savannah (O L.*

of Perpetual Help. For the latter, however, there is a special feast in the Append. Breviar. on the Sunday before the Nativity of St. John the Baptist.)